关于印发《云南省图书资料专业职务经常性评聘工作的实施意见》的通知
发文单位：云南省文化厅 云南省人事厅
文　　号：云文劳字[92]第166号
发布日期：1992-8-22
执行日期：1992-8-22
各地州、市县文化局，人事（职改）部门，省直各有关厅局人事（职改）部门：
现将《云南省图书、资料专业职务经常性评聘工作的实施意见》印发给你们，请你们在开展图书、资料专业职务经常性评聘工作中认真贯彻执行。具体实施中有什么问题和建议，请及时向省职改办和省文化厅职改办反映。
云南省文化厅云南省人事厅
一九九二年八月二十二日
云南省图书、资料专业职务经常性评聘工作的实施意见
根据《图书、资料专业职务试行条例》和云南省人民政府印发的《云南省专业技术职务经常性评聘工作若干问题的暂行规定》精神，结合云南省图书、资料专业人员的实际情况，对我省开展图书、资料专业职务经常性的评聘工作提出以下实施意见。
一、评聘范围和对象
图书、资料专业职务经常性评聘的范围对象是：各级政府编制部门确认的独立公共图书馆和企事业单位的图书、资料馆（室）中，直接从事图书、资料专业工作的人员。
二、任职条件
晋升和聘任图书、资料专业职务的人员，必须坚持四项基本原则，热爱社会主义祖国，遵纪守法；对图书馆事业有较高的责任心和奉献精神，具有良好的职业道德和为人民服务的思想；能全面、熟练地履行相应的职责，较好地完成本职工作任务；身体健康，能坚持正常工作。
三、不具备规定学历问题
鉴于图书、资料工作学术性与实践性并重的特点，在评审聘任时，对不具备《试行条例》规定学历的专业人员，符合下列条件者，可择优破格推荐评聘相应的专业职务：
（一）管理员应具备下列条件：
高中毕业从事图书、资料专业工作五年，业务水平和能力完全符合管理员任职条件的要求，经图书、资料专业中专程序基础理论知识培训，取得合格成绩，并经考核工作成绩显著。
（二）助理馆员应具备下列条件：
高中毕业，从事图书、资料专业工作十年、担任管理员职务四年以上，工作成绩显著，业务水平和能力完全符合助理馆员任职条件的要求，并经图书、资料专业中专程序基础理论知识培训取得合格成绩者。
（三）馆员应具备下列条件：
中专毕业，从事专业工作十五年、担任助理馆员五年，专业工作成绩显著，已成为本专业工作的业务骨干，经考核专业基础理论知识已达到大学专科水平，业务水平和能力完全符合任职条件的要求。
（四）副研究馆员应具备下列条件：
大学专科毕业，从事图书、资料专业工作二十年、担任馆员职务五年以上，工作成绩显著，经考核已具备大学本科的图书、资料专业基础理论知识，表明业务水平和能力具备副研究馆员任职条件，已成为本专业的主要业务骨干或学术带头人。
四、外语（或古汉语、或少数民族语文，下同）条件。
（一）符合下列条件之一的专业人员，暂不要求外语。
1、在我省一、二类地区从事图书、资料专业工作二十年及其以上人员，晋升馆员及其以上职务的；
2、男年满55岁及其以上的，女年满50岁及其以上，晋升馆员及其以上职务的。
（二）具备下列条件之一者，承认其外语已达到要求：
1、通过出国人员外语水平考试成绩合格或公派出国留学、进修满半年以上者；
2、讲授过一年以上相当大专以上的外语、古代汉语公共课，晋升馆员以上职务者；
3、公司发表过二万字以上外语、古汉语译著、纂述，晋升馆员及其以上职务者；
4、获得博士学位晋升副研究馆员、获得硕士学位晋升馆员职务者。
（三）不符合上述（一）、（二）两条规定条件，晋升馆员以上职务的人员，必须进行外语（或汉语、或少数民族语文）的考试，并取得合格成绩。
1、从事外文图书、资料专业工作的人员，必须进行外语的考试；
2、从事古籍文献专业工作的人员，必须进行古汉语（或少数民族语文）的考试；
3、从事外文、古籍文献以外的其它图书资料工作的专业人员，可以进行外语考试，也可以进行古汉语（或少数民族语文）的考试。
外语、古汉语（或少数民族语文）考试合格成绩在晋升同一职级的专业职务时三年内有效。
外语（或古汉语或少数民族语文）考试由省文化厅职改办组织实施。
五、破格评聘条件
对少数虽不具备试行条例和本实施意见规定的学历和资历，但确有真才实学，成绩显著，贡献突出的专业人员，在具备其它条件的情况下，具备下列条件之一者，可破格推荐评聘馆员职务；同时具备下列条件中任意三项者，可破格评聘副研究馆员职务。
（一）对本专业的某一领域有较深的研究和较高的学术造诣，或具有特殊的专业技能，起着学术或技术带头人作用；
（二）主持过全国有影响的专题业务研究项目或大型书目的编纂工作，并较好地完成了工作任务；
（三）对图书馆的业务建设或图书、资料管理工作提出过有较大实际意义的建议，被采纳并经实践证明，解决了较大业务难题，取得了显著的社会效益和经济效益。
（四）为决策机关、科研单位和生产部门提供了优质服务，帮助他们解决了社会发展或经济建设中存在的较大问题，贡献突出；
（五）独立撰写、出版过具有较高水平的学术著作或在部以上著作中担任主要撰写人，或在国际国内省级以上）学术刊物上发表过五篇以上高水平的论文，或主持编写过有较高水平图书、资料专业培训教材，经采用培训效果显著。
破格推荐评审高级职务的具体办法，按省的有关规定办理。
六、评审组织与评审程序
（一）评审组织
图书、资料系列组建高、中、初级专业技术职务评审委员会，分别负责图书、资料的高级、中级、初级专业职务任职条件的评审。
高级专业职务评审委员会由省组建，负责全省图书、资料专业高级职务任职条件的评审。
中级评审委员会原则上由地、州、市组建，负责本地区的图书、资料中级专业职务的评审；省文化厅和个别有条件的省级委、办、厅、局可以组建中级专业职务评审委员会，负责本系统本部门图书、资料中级专业职务的评审。目前尚不具备组建中评委的地、州、市和省级单位，可委托省文化厅中级评委会评审。
初级专业职务评审委员会由地、州、市组建，有条件的省级直属单位也可组建初级职务评审委员会，分别负责本地区、本单位初级专业职务任职条件的评审。
各级图书、资料专业技术职务评审委员会的组建、审批、备案，按云职改字〔1992〕05号文《云南省专业技术职务评审委员会组织办法及工作程序》的规定办理。其中，评委会的人选，按《专业技术职务评审委员会人选推荐表》的要求填报。
（二）评审程序
1、单位向专业人员公布岗位空缺情况及空缺岗位的任职条件、岗位职责和工作任务等；
2、单位根据基层推荐意见和考核结果，从参加晋升的人员中择优推荐晋升人选。推荐数额原则上按空岗数额等额推荐。
3、单位按《专业技术职务任职资格推荐表》进行审核，符合要求者填写《专业技术职务任职资格评审表》，并提交反映本人业务能力和水平的有关材料。
4、单位对被推荐人员所填报的内容和提供的材料进行核实并签署意见，将有关推荐评审材料报送相应的人事（职改）部门审核后，提交相应的评审委员会评审。
5、各级评审委员会原则上按空岗数进行等额评审。
各级评审委员会的评审工作原则上每年进行一次。
七、聘任
1、我省图书、资料专业职务统一实行聘任制。
2、专业人员的专业职务由所在单位行政主要负责人聘任。有条件的、专业人数较多的单位也可以实行分级聘任。
3、聘任专业职务要严格履行聘任手续。单位行政主要负责人与受聘、签订聘约，明确双方的职责、权利和义务，并颁发《专业技术职务聘任书》。聘期一般为二至三年。
4、行政领导原则上不兼任专业职务。确需兼任专业职务的，必须有明确的专业岗位，占专业职务数额，履行相应的岗位职责，并经主管部门批准。
5、有下列情况之一者，列入缓聘、低聘或不聘。
（1）全脱产学习（含公派出国学习）一年以上的，学习期间暂缓聘任；
（2）因健康原因不能坚持正常工作，或连续病休。
云南省文化厅 云南省人事厅